UBND XÃ BA DINH

BAN CHỈ HUY PTDS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 02/BC-PCTT              Ba Dinh, ngày 28 tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO NHANH

Tình hình thiệt hại do mưa lớn gây ra trên địa bàn xã Ba Dinh

(Cập nhật đến 9 giờ 00 phút ngày 28/10/2025)

1. Tình hình thời tiết, thiên tai:

 - Do ảnh hưởng của hoàn lưu bảo số 12, từ ngày 26/10 – 28/10/2025 trên

địa bàn xã có mưa vừa, mưa to, lượng mưa cao nhất đo được tại trạm đo mưa xã

Ba Dinh: 21,2mm; mực nước các sông, suối không lên.

- Hiện nay trên địa bàn xã có trên 02 điểm sạt lỡ tại tuyến đường thôn Gò

Khôn và sạt lỡ đất ta ly dương nhà ông Phạm Văn Sáp khối lượng ước khoảng

8m3

2. Công tác chỉ đạo ứng phó

- UBND xã, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tiếp tục chỉ đạo, phân công

nhiệm vụ cho các thành viên BCHPTDS và Đội TNXK của xã và thôn; ban hành

văn bản chỉ đạo ứng phó cơn bão số 12, chủ động ứng phó với mưa lớn trên địa

bàn xã tại các Công văn số: 772/UBND ngày 17/10/2025 và Công văn

804/UBND ngày 21/10/2025.

- Các thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự phối hợp với Trưởng các

thôn đã đặt các biển báo, bố trí lực lượng chốt chặn 02 bên đầu cầu, các cầu tràn

(khi nước dâng) để ngăn người, phương tiện qua lại đảm bảo an toàn và đặt biển

cảnh báo tại các tuyến đường bị sạt lở hoặc có nguy cơ sạt lở.

- Tiếp tục tổ chức thành lập đoàn tuyên truyền, vận động người dân di dời

tại khu sạt lỡ thôn Gò Khôn.

- Cơ quan tham mưu công tác phòng chống thiên (Phòng Kinh tế) tổ chức

trực ban 24/24, thường xuyên liên hệ với các thôn để nắm bắt thông tin và có biện

pháp tham mưu chỉ đạo kịp thời.

 3. Tổ chức di dời, sơ tán dân

Tổ chức tuyên truyền và chỉ đạo các thôn chủ động tổ chức di dời, sơ tán

(khi cần thiết) đối với các hộ dân tại vùng có nguy cơ sạt lở đến nơi an toàn, kiểm

tra điều kiện an toàn tại các nơi sơ tán tập trung; rà soát công tác dự trữ lương

thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu tại cơ sở, nhất là nơi có nguy cơ cao bị

chia cắt, cô lập.

 4. Tình hình thiệt hại

- Về giao thông: Hiện nay trên địa bàn xã có trên 01 điểm sạt lỡ tại tuyến

đường thôn Gò Khôn, ước khối lượng sạt lỡ đất: 40m3

- Thiệt hại khác:

+ Sạt lỡ đất ta ly dương gần nhà ông Phạm Văn Sáp khối lượng ước

khoảng 8m3 qua theo dõi điểm sạt lở nhỏ không ảnh hưởng đến nhà.

+ Tại điểm sạt lở tuyến đường ảnh hưởng đến cột điện trung thế; nguy cơ

ngã đỗ nếu tiếp tục sạt lỡ taluy dương của đường giao thông.

Trên đây là báo cáo nhanh công tác ứng phó và tình hình thiệt hại do thiên

tai gây ra trên địa bàn xã (Cập nhật đến 9h00 phút ngày 28/10/2025); Ban chỉ huy

PTDS xã Ba Dinh kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- BCH PTDS tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy xã; (để báo cáo);

- Thường trực HĐND xã;

- UBMTTQVN xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Đinh Quang Trung

Dũng

		2025-10-28T10:42:21+0700

		2025-10-28T10:49:02+0700